дело № 

<

...>

УИД № 

<

...> 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

13 августа 2019 года ст. Ленинградская

Судья Ленинградского районного суда 

Краснодарского края Горлов В.С.

с участием секретаря ФИО1

государственного обвинителя Луценко Ю.В.

потерпевших: ФИО2, ФИО3,

ФИО4 (представителя ФГУП "Почта России"), 

подсудимой ФИО5

защитника Савченко С.А.

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО5, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5, работая в соответствии с приказом Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» «Управление Федеральной почтовой связи Краснодарского края – филиал ФГПУ «Почта России» Каневского почтамта № 

<

...>-к от ДД.ММ.ГГГГ, начальником ОПС Первомайский, с которой были заключены трудовой договор № 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, являясь материально ответственным лицом, согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности № 

<

...>-мо от ДД.ММ.ГГГГ, обязана: осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств, вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно - денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества.

Кроме того, в ее должностные обязанности, согласно квалификационной характеристики начальника отделения почтовой связи Первомайский 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, входило:

3.1 прием, обработка, отправка и вручение различных видов и категорий почтовых отправлений, переводов и миграционных отправлений;

3.2 прием всех видов платежей в соответствии с заключенными договорами;

3.8 прием, учет и продажа товаров народного потребления,

Однако в нарушении указанных обязанностей, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 34 минуты в 

<

адрес>, ФИО5, находясь на рабочем месте в Каневском почтамте отделения почтовой связи Первомаский, расположенном по 

<

адрес>, из корыстных побуждений, имея продолжаемый умысел на присвоение чужого имущества, денежные средства в сумме 2300 рублей, полученные от Потерпевший №5, за потребленное электричество по лицевому счету № 

<

...>, в кассу отделения не оприходовала, а присвоила и использовала в личных целях, чем причинила Потерпевший №5 материальный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 47 минут в 

<

адрес>, ФИО5, находясь на рабочем месте в Каневском почтамте отделения почтовой связи Первомайский, расположенном по 

<

адрес> из корыстных побуждений, продолжая умысел на присвоение чужого имущества, денежные средства в сумме 5064 рубля, полученные от Потерпевший №1, за потребленный сетевой газ по лицевому счету № 

<

...>, в кассу отделения не оприходовала, а присвоила и использовала в личных целях, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 41 минуту в 

<

адрес>, ФИО5, находясь на рабочем месте в Каневском почтамте отделения почтовой связи Первомайский, расположенном по 

<

адрес> из корыстных побуждений, продолжая умысел на присвоение чужого имущества, денежные средства в сумме 481 рубль 08 копеек, полученные от Потерпевший №2, за потребленный сетевой газ по лицевому счету № 

<

...>, в кассу отделения не оприходовала, а присвоила и использовала в личных целях, чем причинила Потерпевший №2 материальный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 20 минут в 

<

адрес>, ФИО5, находясь на рабочем месте в Каневском почтамте отделения почтовой связи Первомайский, расположенном по 

<

адрес> из корыстных побуждений, продолжая умысел на присвоение чужого имущества, денежные средства в сумме 3532 рубля 14 копеек, полученные от Потерпевший №3, за потребленный сетевой газ по лицевому счету № 

<

...>, в кассу отделения не оприходовала, а присвоила и использовала в личных целях, чем причинила Потерпевший №3 материальный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 50 минут в 

<

адрес>, ФИО5, находясь на рабочем месте в Каневском почтамте отделения почтовой связи Первомайский, расположенном по 

<

адрес> из корыстных побуждений, продолжая умысел на присвоение чужого имущества, денежные средства в сумме 1000 рублей 14 копеек, полученные от Потерпевший №6, за потребленный сетевой газ по лицевому счету № 

<

...>, в кассу отделения не оприходовала, а присвоила и использовала в личных целях, чем причинила Потерпевший №6 материальный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, в январе 2019 года в период рабочего времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 00 минут (более точное время следствием не установлено) в 

<

адрес>, ФИО5, находясь на рабочем месте в Каневском почтамте отделения почтовой связи Первомайский, расположенном по 

<

адрес> из корыстных побуждений, продолжая умысел на присвоение чужого имущества, денежные средства в сумме 1000 рублей, полученные от Н.М.Н. в счет приобретенного почтового отправления, в кассу отделения не оприходовала, а присвоила и использовала в личных целях, чем причинила ФГУП «Почта России» УФПС Краснодарского края – филиал ФГПУ «Почта России» материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в январе 2019 года в период рабочего времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 00 минут (более точное время следствием не установлено) в 

<

адрес>, ФИО5, находясь на рабочем месте в Каневском почтамте отделения почтовой связи Первомайский, расположенном по 

<

адрес> из корыстных побуждений, продолжая умысел на присвоение чужого имущества, денежные средства в сумме 1899 рублей, полученные от П.А.А. в счет приобретенного почтового отправления, в кассу отделения не оприходовала, а присвоила и использовала в личных целях, чем причинила ФГУП «Почта России» УФПС Краснодарского края – филиал ФГПУ «Почта России» материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в мае 2019 года в период рабочего времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 00 минут (более точное время следствием не установлено) в 

<

адрес>, ФИО5, находясь на рабочем месте в Каневском почтамте отделения почтовой связи Первомайский, расположенном по 

<

адрес> из корыстных побуждений, продолжая умысел на присвоение чужого имущества, денежные средства в сумме 3900 рублей, полученные от Свидетель №15 в счет приобретенного почтового отправления, в кассу отделения не оприходовала, а присвоила и использовала в личных целях, чем причинила ФГУП «Почта России» УФПС Краснодарского края – филиал ФГПУ «Почта России» материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в июне 2019 года в период рабочего времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 00 минут (более точное время следствием не установлено) в 

<

адрес>, ФИО5, находясь на рабочем месте в Каневском почтамте отделения почтовой связи Первомайский, расположенном по 

<

адрес> из корыстных побуждений, продолжая умысел на присвоение чужого имущества, денежные средства в сумме 7000 рублей, полученные от Свидетель №1 в счет приобретенного почтового отправления, в кассу отделения не оприходовала, а присвоила и использовала в личных целях, чем причинила ФГУП «Почта России» УФПС Краснодарского края – филиал ФГПУ «Почта России» материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в мае 2019 года в период рабочего времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 00 минут (более точное время следствием не установлено) в 

<

адрес>, ФИО5, находясь на рабочем месте в Каневском почтамте отделения почтовой связи Первомайский, расположенном по 

<

адрес> из корыстных побуждений, продолжая умысел на присвоение чужого имущества, денежные средства в сумме 3253 рубля, полученные от Свидетель №16 в счет приобретенного почтового отправления, в кассу отделения не оприходовала, а присвоила и использовала в личных целях, чем причинила ФГУП «Почта России» УФПС Краснодарского края – филиал ФГПУ «Почта России» материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в 2019 году в период рабочего времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 00 минут (более точное время следствием не установлено) в 

<

адрес>, ФИО5, находясь на рабочем месте в Каневском почтамте отделения почтовой связи Первомайский, расположенном по 

<

адрес> из корыстных побуждений, продолжая умысел на присвоение чужого имущества, денежные средства в сумме 1580 рублей, полученные от П.О.С. в счет приобретенного почтового отправления, в кассу отделения не оприходовала, а присвоила и использовала в личных целях, чем причинила ФГУП «Почта России» УФПС Краснодарского края – филиал ФГПУ «Почта России» материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в 2019 году в период рабочего времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 00 минут (более точное время следствием не установлено) в 

<

адрес>, ФИО5, находясь на рабочем месте в Каневском почтамте отделения почтовой связи Первомайский, расположенном по 

<

адрес> из корыстных побуждений, продолжая умысел на присвоение чужого имущества, денежные средства в сумме 4455 рубля, полученные от Свидетель №17 в счет приобретенного почтового отправления, в кассу отделения не оприходовала, а присвоила и использовала в личных целях, чем причинила ФГУП «Почта России» УФПС Краснодарского края – филиал ФГПУ «Почта России» материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в 2019 году в период рабочего времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 00 минут (более точное время следствием не установлено) в 

<

адрес>, ФИО5, находясь на рабочем месте в Каневском почтамте отделения почтовой связи Первомайский, расположенном по 

<

адрес> из корыстных побуждений, продолжая умысел на присвоение чужого имущества, денежные средства в сумме 1748 рублей, полученные от Свидетель №4 в счет приобретенного почтового отправления, в кассу отделения не оприходовала, а присвоила и использовала в личных целях, чем причинила ФГУП «Почта России» УФПС 

<

адрес> – филиал ФГПУ «Почта России» материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период рабочего времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 00 минут (более точное время следствием не установлено) в 

<

адрес>, ФИО5, находясь на рабочем месте в Каневском почтамте отделения почтовой связи Первомайский, расположенном по 

<

адрес> из корыстных побуждений, продолжая умысел на присвоение чужого имущества, денежные средства в сумме 2248 рублей, полученные от Свидетель №4 в счет приобретенного почтового отправления, в кассу отделения не оприходовала, а присвоила и использовала в личных целях, чем причинила ФГУП «Почта России» УФПС Краснодарского края – филиал ФГПУ «Почта России» материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в апреле 2019 года в период рабочего времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 00 минут (более точное время следствием не установлено) в 

<

адрес>, ФИО5, находясь на рабочем месте в Каневском почтамте отделения почтовой связи Первомайский, расположенном по 

<

адрес> из корыстных побуждений, продолжая умысел на присвоение чужого имущества, денежные средства в сумме 1931 рублей, полученные от Свидетель №7 в счет приобретенного почтового отправления, в кассу отделения не оприходовала, а присвоила и использовала в личных целях, чем причинила ФГУП «Почта России» УФПС Краснодарского края – филиал ФГПУ «Почта России» материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в 2019 году в период рабочего времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 00 минут (более точное время следствием не установлено) в 

<

адрес>, ФИО5, находясь на рабочем месте в Каневском почтамте отделения почтовой связи Первомайский, расположенном по 

<

адрес> из корыстных побуждений, продолжая умысел на присвоение чужого имущества, денежные средства в сумме 2116 рублей, полученные от Свидетель №7 в счет приобретенного почтового отправления, в кассу отделения не оприходовала, а присвоила и использовала в личных целях, чем причинила ФГУП «Почта России» УФПС Краснодарского края – филиал ФГПУ «Почта России» материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в мае 2019 года в период рабочего времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 00 минут (более точное время следствием не установлено) в 

<

адрес>, ФИО5, находясь на рабочем месте в Каневском почтамте отделения почтовой связи Первомайский, расположенном по 

<

адрес> из корыстных побуждений, продолжая умысел на присвоение чужого имущества, денежные средства в сумме 1863 рубля полученные от Свидетель №18 в счет приобретенного почтового отправления, в кассу отделения не оприходовала, а присвоила и использовала в личных целях, чем причинила ФГУП «Почта России» УФПС Краснодарского края – филиал ФГПУ «Почта России» материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в апреле 2019 года в период рабочего времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 00 минут (более точное время следствием не установлено) в 

<

адрес>, ФИО5, находясь на рабочем месте в Каневском почтамте отделения почтовой связи Первомайский, расположенном по 

<

адрес> из корыстных побуждений, продолжая умысел на присвоение чужого имущества, денежные средства в сумме 1599 рублей, полученные от Свидетель №2 в счет приобретенного почтового отправления, в кассу отделения не оприходовала, а присвоила и использовала в личных целях, чем причинила ФГУП «Почта России» УФПС Краснодарского края – филиал ФГПУ «Почта России» материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в апреле 2019 года в период рабочего времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 00 минут (более точное время следствием не установлено) в 

<

адрес>, ФИО5, находясь на рабочем месте в Каневском почтамте отделения почтовой связи Первомайский, расположенном по 

<

адрес> из корыстных побуждений, продолжая умысел на присвоение чужого имущества, денежные средства в сумме 4641 рубль, полученные от Д.Л.И. в счет приобретенного почтового отправления, в кассу отделения не оприходовала, а присвоила и использовала в личных целях, чем причинила ФГУП «Почта России» УФПС Краснодарского края – филиал ФГПУ «Почта России» материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в 2019 году в период рабочего времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 00 минут (более точное время следствием не установлено) в 

<

адрес>, ФИО5, находясь на рабочем месте в Каневском почтамте отделения почтовой связи Первомайский, расположенном по 

<

адрес> из корыстных побуждений, продолжая умысел на присвоение чужого имущества, денежные средства в сумме 2431 рубль, полученные от Д.Л.И. в счет приобретенного почтового отправления, в кассу отделения не оприходовала, а присвоила и использовала в личных целях, чем причинила ФГУП «Почта России» УФПС Краснодарского края – филиал ФГПУ «Почта России» материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в марте 2019 года в период рабочего времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 00 минут (более точное время следствием не установлено) в 

<

адрес>, ФИО5, находясь на рабочем месте в Каневском почтамте отделения почтовой связи Первомайский, расположенном по 

<

адрес> из корыстных побуждений, продолжая умысел на присвоение чужого имущества, денежные средства в сумме 3570 рублей, полученные от С.А.В. в счет приобретенного почтового отправления, в кассу отделения не оприходовала, а присвоила и использовала в личных целях, чем причинила ФГУП «Почта России» УФПС Краснодарского края – филиал ФГПУ «Почта России» материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в апреле 2019 года в период рабочего времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 00 минут (более точное время следствием не установлено) в 

<

адрес>, ФИО5, находясь на рабочем месте в Каневском почтамте отделения почтовой связи Первомайский, расположенном по 

<

адрес> из корыстных побуждений, продолжая умысел на присвоение чужого имущества, денежные средства в сумме 4519 рублей, полученные от Свидетель №6 в счет приобретенного почтового отправления, в кассу отделения не оприходовала, а присвоила и использовала в личных целях, чем причинила ФГУП «Почта России» УФПС Краснодарского края – филиал ФГПУ «Почта России» материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в 2019 году в период рабочего времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 00 минут (более точное время следствием не установлено) в 

<

адрес>, ФИО5, находясь на рабочем месте в Каневском почтамте отделения почтовой связи Первомайский, расположенном по 

<

адрес> из корыстных побуждений, продолжая умысел на присвоение чужого имущества, денежные средства в сумме 1502 рубля, полученные от Свидетель №6 в счет приобретенного почтового отправления, в кассу отделения не оприходовала, а присвоила и использовала в личных целях, чем причинила ФГУП «Почта России» УФПС Краснодарского края – филиал ФГПУ «Почта России» материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в марте 2019 года в период рабочего времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 00 минут (более точное время следствием не установлено) в 

<

адрес>, ФИО5, находясь на рабочем месте в Каневском почтамте отделения почтовой связи Первомайский, расположенном по 

<

адрес> из корыстных побуждений, продолжая умысел на присвоение чужого имущества, денежные средства в сумме 3541 рубль, полученные от Д.Е.А. в счет приобретенного почтового отправления, в кассу отделения не оприходовала, а присвоила и использовала в личных целях, чем причинила ФГУП «Почта России» УФПС Краснодарского края – филиал ФГПУ «Почта России» материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в январе 2019 года в период рабочего времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 00 минут (более точное время следствием не установлено) в 

<

адрес>, ФИО5, находясь на рабочем месте в Каневском почтамте отделения почтовой связи Первомайский, расположенном по 

<

адрес> из корыстных побуждений, продолжая умысел на присвоение чужого имущества, денежные средства в сумме 3889 рублей, полученные от Я.В.И. в счет приобретенного почтового отправления, в кассу отделения не оприходовала, а присвоила и использовала в личных целях, чем причинила ФГУП «Почта России» УФПС Краснодарского края – филиал ФГПУ «Почта России» материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в мае 2019 года в период рабочего времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 00 минут (более точное время следствием не установлено) в 

<

адрес>, ФИО5, находясь на рабочем месте в Каневском почтамте отделения почтовой связи Первомайский, расположенном по 

<

адрес> из корыстных побуждений, продолжая умысел на присвоение чужого имущества, денежные средства в сумме 1748 рублей, полученные от Я.В.И. в счет приобретенного почтового отправления, в кассу отделения не оприходовала, а присвоила и использовала в личных целях, чем причинила ФГУП «Почта России» УФПС Краснодарского края – филиал ФГПУ «Почта России» материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в 2019 году в период рабочего времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 00 минут (более точное время следствием не установлено) в 

<

адрес>, ФИО5, находясь на рабочем месте в Каневском почтамте отделения почтовой связи Первомайский, расположенном по 

<

адрес> из корыстных побуждений, продолжая умысел на присвоение чужого имущества, денежные средства в сумме 9646 рублей, полученные от Г.Л.Ю, в счет приобретенного почтового отправления, в кассу отделения не оприходовала, а присвоила и использовала в личных целях, чем причинила ФГУП «Почта России» УФПС Краснодарского края – филиал ФГПУ «Почта России» материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период рабочего времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 00 минут (более точное время следствием не установлено) в 

<

адрес>, ФИО5, находясь на рабочем месте в Каневском почтамте отделения почтовой связи Первомайский, расположенном по 

<

адрес> из корыстных побуждений, продолжая умысел на присвоение чужого имущества, а именно почтового отправления с объявленной ценностью в 15277 рублей, используя свое служебное положение, присвоила товаро-материальные ценности, содержащиеся в отправлении № 

<

...> и использовала в личных целях. 

Кроме того, в период с декабря 2018 по ДД.ММ.ГГГГ, в период рабочего времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 00 минут (более точное время следствием не установлено) в 

<

адрес>, ФИО5, находясь на рабочем месте в Каневском почтамте отделения почтовой связи Первомайский, расположенном по 

<

адрес> из корыстных побуждений, продолжая умысел на присвоение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России» УФПС Краснодарского края – филиал ФГПУ «Почта России» из кассы отделения почтовой связи Первомайский присвоила денежные средства в сумме 166655 рублей 75 копеек и использовала в личных целях.

Кроме того, в период с декабря 2018 по ДД.ММ.ГГГГ, в период рабочего времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 00 минут (более точное время следствием не установлено) в 

<

адрес>, ФИО5, находясь на рабочем месте в Каневском почтамте отделения почтовой связи Первомайский, расположенном по 

<

адрес> из корыстных побуждений, продолжая умысел на присвоение чужого имущества, а именно знаков почтовой оплаты, поступающих в почтовое отделение на реализацию, принадлежащих ФГУП «Почта России» УФПС Краснодарского края – филиал ФГПУ «Почта России» на сумму 2293 рубля и использовала в личных целях.

Кроме того, в период с декабря 2018 по ДД.ММ.ГГГГ, в период рабочего времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 00 минут (более точное время следствием не установлено) в 

<

адрес>, ФИО5, находясь на рабочем месте в Каневском почтамте отделения почтовой связи Первомайский, расположенном по 

<

адрес> из корыстных побуждений, продолжая умысел на присвоение чужого имущества, а именно товаров народного потребления, поступающих в почтовое отделение на реализацию, принадлежащих ФГУП «Почта России» УФПС Краснодарского края – филиал ФГПУ «Почта России» на сумму 80321 рубль и использовала в личных целях.

Таким образом, ФИО5 имея единый умысел на хищение из одного и того же источника денежных средств, принадлежащие гражданам и ФГУП «Почта России» УФПС Краснодарского края – филиал ФГПУ «Почта России», в период с декабря 2018 по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, совершила ряд тождественных действий по присвоению вышеуказанных денежных средств на общую сумму 347003 рубля 11 копеек, что относится к крупному размеру. Похищенным ФИО5 распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО5 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием служебного положения.

Подсудимая свою вину в совершении инкриминируемого ей деяния признала полностью, раскаялась в содеянном и показала, что понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме, в обвинительном заключении обстоятельства совершения преступления изложены правильно, она дополнений не имеет, сознает характер своих действий, ходатайствует о применении особого порядка принятия судебного решения. 

Учитывая, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, провела консультацию с защитником, а так же то, что государственный обвинитель и потерпевшие согласны на рассмотрение дела в особом порядке, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Исследовав материалы дела и выслушав участников процесса, суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО5 по ч. 3 ст. 160 УК РФ, с которым подсудимая согласилась, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, личность подсудимой, обстоятельства совершения преступления.

Суд принимает во внимание иные данные о личности подсудимой, которая по месту жительства со стороны ОУУП характеризуется положительно, со стороны квартального комитета Крыловского сельского поселения характеризуется удовлетворительно, ее семейное положение, род занятий, состояние здоровья, поведение после совершения преступления, то есть на момент предварительного следствия и судебного разбирательства, ее отношение к содеянному. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой суд не усматривает. 

Смягчающими наказание подсудимой обстоятельствами суд рассматривает признание вины, раскаяние в содеянном, предпринимаемые меры к возмещению ущерба, а 

<

данные изъяты>. 

Разрешая в отношении подсудимой вопросы, установленные ст. 299 УПК РФ, с учетом тяжести совершенного преступления, суд считает, что ее исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества с назначением наказания в виде лишения свободы условно. 

В этом случае могут быть достигнуты цели наказания, установленные ч. 2 ст. 43 УК РФ, а именно восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений.

При этом, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В данном случае суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, инкриминированного подсудимой, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а так же для применения ст. 53.1 УК РФ и назначения принудительных работ, как альтернативы лишению свободы.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы в данном случае суд считает возможным не применять.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, ролью виновного, ее поведением во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных статьей 64 УК РФ, для назначения подсудимой наказания, более мягкого, чем предусмотрено законом за данное преступление суд не усматривает.

Заявленные гражданские иски по уголовному делу: Потерпевший №4 – представитель ФГУП «Почта России» Каневской почтамт, на сумму 334 625 рублей 75 копеек, Потерпевший №5, на сумму 2 300 рублей, Потерпевший №1, на сумму 5 064 рублей, Потерпевший №2, на сумму 481 рубль 08 копеек, Потерпевший №3, на сумму 3 532 рубля 14 копеек, Потерпевший №6, на сумму 1 000 рублей 14 копеек суд полагает необходимым удовлетворить, поскольку указанные суммы ущерба подтверждены материалами уголовного дела и признаны подсудимой. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст 56, 60,61,62,73 УК РФ, ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (Два) года без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (Два) года.

Возложить на ФИО5 дополнительные обязанности: не менять без согласия уголовно-исполнительной инспекции место жительства и один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации. 

Меру процессуального принуждения ФИО5 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Гражданские иски, заявленные по уголовному делу удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО5 в пользу ФГУП «Почта России» 334625 (Триста тридцать четыре тысячи шестьсот двадцать пять) рублей 75 копеек, в пользу Потерпевший №5 2300 (Две тысячи триста) рублей, в пользу Потерпевший №1 5064 (Пять тысяч шестьдесят четыре) рубля, в пользу Потерпевший №2 481 (Четыреста восемьдесят один) рубль 08 копеек, в пользу Потерпевший №3 3532 (Три тысячи пятьсот тридцать два) рубля 14 копеек, в пользу Потерпевший №6 1000 (Одну тысячу) рублей 14 копеек. 

Арест на автомобиль ВАЗ 21074 государственный регистрационный знак № 

<

...> rus, наложенный постановлением Ленинградского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, сохранить до момента полного возмещения ущерба потерпевшим по уголовному делу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- квитанция от ДД.ММ.ГГГГ на имя Л.Ф.И. и кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ 08:20, квитанция от ДД.ММ.ГГГГ на имя К.А.Е. и кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ 13:41, квитанция от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 и кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ 08:47, квитанция за ноябрь 2018 на имя К.Т.А. и кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ 08:34, квитанция от ДД.ММ.ГГГГ на имя Д.В.С. и кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ 12:50 – возвращены собственникам - считать возвращенными по принадлежности;

- копия приказа о приеме работника на работу № 

<

...>-к от ДД.ММ.ГГГГ, копия договора № 

<

...>-мо о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, копия договора № 

<

...>-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, копия квалификационной характеристики от ДД.ММ.ГГГГ на начальника отделения почтовой связи 353763 ОПС Первомайский 4 класса Каневского почтамта УФПС Краснодарского края-филиала ФГУП «Почта России», копия трудового договора № 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, копия квитанции на почтовый перевод наложенным платежом на Свидетель №1, копия квитанции на почтовый перевод наложенным платежом на Свидетель №2, копия квитанции на почтовый перевод наложенным платежом на Свидетель №3, копия квитанции на почтовый перевод наложенным платежом на П.А.А.., копия квитанции на почтовый перевод наложенным платежом на Свидетель №15, копию квитанции на почтовое отправление на Я.В.И., копия квитанции на почтовое отправление на Свидетель №4, копия квитанции на почтовое отправление на Д.Е.А., копия квитанции на почтовое отправление на Д.Л.И., копия квитанции на почтовое отправление на Свидетель №18, копия квитанции на почтовый перевод на Свидетель №5, копия квитанции на почтовый перевод наложенным платежом на Свидетель №4, копия квитанции на почтовый перевод наложенным платежом на Н.М.Н., копия квитанции на почтовый перевод наложенным платежом на Свидетель №17, копия квитанции на почтовый перевод наложенным платежом на Свидетель №16, копия квитанции на почтовый перевод наложенным платежом на Я.В.И., копия квитанции на почтовый перевод наложенным платежом на Свидетель №6, копия квитанции на почтовый перевод наложенным платежом на Свидетель №7, копия квитанции на почтовый перевод наложенным платежом на Свидетель №8, копию квитанции на почтовый перевод наложенным платежом на С.Г.Н., копия квитанции на почтовый перевод наложенным платежом на Свидетель №7, копия акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности ОПС Первомайский 353763 Каневского почтамта от 05-ДД.ММ.ГГГГ, выполненная на 26 листах – хранятся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке путем подачи жалобы в Краснодарский краевой суд через Ленинградский районный суд в срок 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника, в том числе бесплатно в случаях предусмотренных УПК РФ, отказаться от защитника.

Судья В.С. Горлов